




 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 苏州新能先锋检测科技有限公司电池检测设备生产项目 

项目代码 2201-320568-89-01-755247 

建设单位联系人  联系方式  

建设地点 昆山市高新区玉带北路 285 号 002 号房 

地理坐标 E 120 度 55 分 26.040 秒，N 31 度 20 分 34.800 秒 

国民经济 

行业类别 

C3499 其他未列明通用

设备制造业 

M7452 检测服务 

建设项目 

行业类别 

三十一、通用设备制造业

34-69 其他通用设备制造业

349- /；四十五、研究和试验
[...]
0 0 12 

合计 

2520.6 

经市政污水管网纳入

吴淞江污水处理厂处

理 

0.24 
作为危废委托有资质

单位处理 

根据苏州昆环检测技术有限公司出具的监测报告（KH123-S01234、KHT23-

S01235，详见附件），盐雾测试、海水浸泡测试、冰水冲击测试废水混合后溶解性总

固体检测结果分别为1120mg/L、896mg/L，可满足《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T 31962-2015)表1B级标准限值（2000mg/L）要求。 

综上，生活污水（1920t/a）、测试废水（600.6t/a）水质可满足昆山市吴淞江污水

处理厂进水标准和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)表1B级标准限

值要求，接管至昆山市吴淞江污水处理厂处理，处理达到中共苏州市委办公室文件

《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》(苏委办发[2018]77

号)中附件1苏州特别排放限值标准(其中未规定的其他指标执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（DB32/4440-2022）表1-C标准)后排入吴淞江。 

本项目水污染物产生及排放情况见下表。 

表 4.2-1  本项目水污染物产生及排放情况 

污染 污染物 产生情况 治 接管情况 治理 排放情况 排放 



  —  40  — 

源 名称 产生浓
度

mg/L 

产生量 

t/a 

理
措
施 

接管
浓度
mg/L 

接管量 

t/a 

措施 排放
浓度 

mg/L 

排放量
t/a 

去向 

生活

污水 

废水量 / 1920 

/ 

/ 1920 

经污
水管
道接
入昆
山市
吴淞
江污
水处
理厂 

/ 1920 

吴

淞

江 

COD 430 0.8256 430 0.8256 30 0.0576 

SS 300 0.576 300 0.576 10 0.0192 

NH3-N 35 0.0672 35 0.0672 1.5 
0.0028

8 

TP 6 
0.0115

2 
6 

0.0115

2 
0.3 

0.0005

76 

测试

废水 

废水量 / 600.6 

/ 

/ 600.6 / 600.6 

COD 100 0.06 100 0.06 30 0.018 

SS 60 0.036 60 0.036 10 0.006 

溶解性
总固体 

2000 1.2012 2000 1.2012 / / 

4.2.2 水环境影响分析 

（1）废水排放情况 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施见下表。 

表 4.2-2  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别
a 

污染物

种类 b 

排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
生活

污水 

pH、

COD、

SS、

NH3-N、 

TP 

进入城

市污水

处理厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

/ / / 
DW0

01 

    是 

□否 

    企业总排 □

雨水排放 □清净

下水排放 □温排

水排放 □车间或

车间处理设施排

放 

2 
测试

废水 

pH、

COD、

SS、溶

解性总

固体 

进入城

市污水

处理厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

/ / / 
DW0

01 

    是 

□否 

    企业总排 □

雨水排放 □清净

下水排放 □温排

水排放 □车间或

车间处理设施排

放 

注：a 指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。b 指产生的主要污染物类

型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。 

表 4.2-3   废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口

编

号 

排放口地理

坐标 

废水

排放

量 

万
t/a 

排放

去向 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

排放标准

浓度限值
mg/L 



  —  41  — 

1 

D

W0

01 

120.

9203

022 

31.3

4478

52 

0.25

206 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

/ 

昆山

市吴

淞江

污水

处理

厂 

pH 6-9 

SS 10 

氨氮 1.5（3）* 

COD 30 

总磷 0.3 

总氮 10 

*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

a 指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。b 指产生的主要污染物类型，以相

应排放标准中确定的污染因子为准。 

本项目废水排放污染物排放执行标准见表 4.2-5。 

表 4.2-5  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 

污染物

种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a 

名称 标准浓度限值(mg/L） 

1 
DW00

1 

pH 

昆山市吴淞江污水处理厂进水标准 

6.5-9.5（无量纲） 

COD 430 

SS 300 

氨氮 35 

TP 6 

溶解性

总固体 

《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T 31962-2015)表 1B 级标准 
2000 

本项目废水污染物排放信息见表 4.2-6。 

表 4.2-6  废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口

编号 

污染物种

类 

排放浓度

/(mg/L） 
日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 DW001 

COD 430 0.002752 0.8256 

SS 300 0.00192 0.576 

NH3-N 35 0.000224 0.0672 

TP 6 0.0000384 0.01152 

2 DW001 

COD 100 0.0002 0.06 

SS 60 0.00012 0.036 

溶解性总

固体 
2000 0.004 1.2012 

全厂排放口合

计 

COD 0.8856 

SS 0.612 

NH3-N 0.0672 

TP 0.01152 

溶解性总固体 1.2012 

（2）接管可行性分析： 

①污水管网进度方面  



  —  42  — 

昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂位于江浦路和吴淞江交汇处，服务

范围为青阳港以西、娄江沪宁铁路以南、吴淞江以北、西侧市界以东，总面积

71km2。本项目所在地属于昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂服务范围，

且市政污水管道已铺设到位。因此，项目生活污水接入昆山建邦环境投资有限公司吴

淞江污水处理厂从纳管可行性上分析，是可行的。 

②接管水量分析 

本项目废水排放量 2520.6（8.402t/d），吴淞江污水处理厂设计总规模 15万 m3/d，

一期、二期、三期均已建设完成。一期、二期工程共 5 万 m3/d ，采用改良型氧化沟+

高密沉淀池+气水反冲洗 V 型滤池+紫外消毒处理工艺；三期工程增加 2.5 万 m3/d（达

到 7.5万m3/d），采用改良A/A/O+高效沉淀池+反硝化滤池处理工艺；四期工程再增加

2.5 万 m3/d（达到 10 万 m3/d），采用预处理+改良 A/A/O 工艺+二沉池+高效沉淀池+反

硝化生物滤池+次氯酸钠消毒的污水处理工艺；污泥采用机械浓缩板框压滤后外运焚

烧，尾水排入吴淞江。吴淞江污水处理厂的尾水排放执行中共苏州市委办公室文件

《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》(苏委办发[2018]77

号)中附件 1 苏州特别排放限值标准(其中未规定的其他指标执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1-C标准)。本项目运营期废水量为 8.402t/d，废

水接管量远小于昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂目前剩余处理能力，因

此本项目从接管容量上分析，是可行的。 

③接管水质分析 

本项目污水主要为生活污水、测试废水，水质比较简单，不会对昆山建邦环境投

资有限公司吴淞江污水处理厂正常运行造成影响，经预处理后均满足昆山建邦环境投

资有限公司吴淞江污水处理厂接管标准。 

综上所述，本项目属于昆山市吴淞江污水处理厂服务范围，排水量相对较小，排

水水质能够满足相应标准要求，不会对昆山市吴淞江污水处理厂运行造成负荷冲击和

不良影响，本项目生活污水、测试废水可接管进入昆山市吴淞江污水处理厂处理后达

标排放。 

监测计划： 

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中的相关要求，本项目

废水的日常监测计划见下表。 

表 4.2-7 本项目建成后废水日常监测计划建议 

类别 监测布点 监测因子 监测频次 执行标准 

生活污水、

测试废水 
DW001 

pH、COD、SS、
NH3-N、TP 、溶

解性总固体 
1 次/年 

昆山市吴淞江污水处理厂进水

标准、《污水排入城镇下水道

水质标准》(GB/T 31962-2015)

表 1B 级标准 



  —  43  — 

4.3 噪声 

4.3.1 噪声源强分析 

本项目新增高噪声设备主要为测试设备、空压机等设备，噪声值在 75-85dB

（A）之间，经采取隔声、消声措施，噪声源经厂房建筑物衰减后，项目厂界外噪声

值能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准，噪声不会

对当地环境产生明显影响。 

表 4.3-1  本项目各噪声源及源强（dB（A）） 

序

号 
噪声源 

设备

数量

/台 

噪

声

位

置 

声

源 

类

型 

核算

方法 

声源

产生

强度 

降噪

措施 

是否

为可

行技

术 

降噪

效果 

声源

排放

强度 

持续

时间
h/d 

1 
电性能测试

设备 
1556 

车

间

内 

频

发 

类别

法 

75 

厂房

隔声 
是 

25 50 24 

2 
环境可靠性

测试设备 
21 75 25 50 24 

3 
机械可靠性

测试设备 
15 75 25 50 24 

4 空压机 1 85 25 60 24 

5 纯水设备 1 75 25 50 24 

6 冷却水塔 4 85 25 60 24 

4.3.2 厂界声环境达标情况分析 

选择东、南、西、北厂界作为关心点，进行噪声影响预测。采用的模型为《环境

影响评价技术导则声环境》(HJ2.4.2021)附录 A 户外声传播的衰减和附录 B 中“B.1 工

业噪声预测计算模型”。 

设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi，在 T 时间内该声源工作时间为

ti； 第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj，在 T 时间内该声源工作时间为

tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值 (Leqg)为： 

 

式中： Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

T——用于计算等效声级的时间，s； 

N——室外声源个数； 

ti——在 T 时间内 i 声源工作时间，s； 

M——等效室外声源个数； 

tj——在 T 时间内 j 声源工作时间，s。 

表 4.3-2 运营期间各厂界噪声污染预测结果一览表单位：dB（A） 

关心

点  
噪声源 

数量 

(台)  

单台设

备噪声

隔

声

距离厂

界距离

距离衰 

减 

影响

值 

叠加影 

响值 



  —  44  — 

值 量 m  

东厂

界 

电性能测试

设备 
1556 75 25 90 39.08  10.9  

36.8 

环境可靠性

测试设备 
21 75 25 20 26.02  24.0  

机械可靠性

测试设备 
15 75 25 86 38.69  11.3  

空压机 1 85 25 15 23.52  36.5  

纯水设备 1 75 25 122 41.73  8.3  

冷却水塔 4 85 25 124 41.87  18.1  

西厂

界 

电性能测试

设备 
1556 75 25 34 30.63  19.4  

40.4 

环境可靠性

测试设备 
21 75 25 114 41.14  8.8  

机械可靠性

测试设备 
15 75 25 39 31.82  18.2  

空压机 1 85 25 119 41.51  18.5  

纯水设备 1 75 25 12 21.58  28.4  

冷却水塔 4 85 25 10 20.00  40.0  

南厂

界 

电性能测试

设备 
1556 75 25 36 31.13  18.9  

30.7 

环境可靠性

测试设备 
21 75 25 91 39.18  10.8  

机械可靠性

测试设备 
15 75 25 84 38.49  11.5  

空压机 1 85 25 46 33.26  26.7  

纯水设备 1 75 25 40 32.04  17.9  

冷却水塔 4 85 25 43 32.67  27.3  

北厂

界 

电性能测试

设备 
1556 75 25 132 42.41  7.6  

21.7 

环境可靠性

测试设备 
21 75 25 88 38.89  11.1  

机械可靠性
